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inovacdo e da sustentabilidade. Foi Diretora da Escola de Ciéncias Sociais e Humanas (2019-2022), Sub-Diretora da Escola
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Qualificacdes Académicas

Universidade/Instituicao

ISCTE-Instituto Universitario de

Lisboa

ISCTE-IUL - Instituto Superior

Tipo

Agregacao

Doutoramento

Ciéncias Trabalho e da Empresa

Instituto Superior de Economia e

Gestao - UTL

ISCTE-IUL - Instituto Superior

Mestrado

Licenciatura

Ciéncias Trabalho e da Empresa

Atividades Letivas

Curso

Economia

Economia

Economia e Politica Social

Sociologia

Periodo

2020

2005

1997

1991

Ano Letivo

202472025

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

Sem.

Nome da Unidade Curricular

Seminario de Investigacdo

Seminario de Investigacdo

Seminario de Investigacao

Leituras em Economia Politica

Seminario de Investigacao

Territérios Rurais e Sustentabilidade

Seminario de Investigagao

Introdug¢do a Economia

Leituras em Economia Politica

Semindrio de Investigacao

Territérios Rurais e Sustentabilidade

Tese em Arquitectura dos Territérios
Metropolitanos Contemporaneos

Curso(s)

Dog'goramento em Economia
Politica, Doutoramento
Interdisciplinar;

Doutoramento em Economia
Polltlca, Doutoramento
Interdisciplinar;

Doutoramento em Economia
Polltlca, Doutoramento
Interdisciplinar;

Mestrado em Economia Politica;

Doutoramento em Economia
Politica, Doutoramento
Interdisciplinar;

Curso de P6s Graduagdo em
Politicas Territoriais;

Doutoramento em Economia
Polltlca, Doutoramento
Interdisciplinar;

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Mestrado em Economia Politica;

Doutoramento em Economia
Politica, Doutoramento
Interdisciplinar;

Curso de P6s Graduagdo em
Politicas Territoriais;

Doutoramento em Arquitectura dos
Territérios Metropolitanos
Contemporaneos;

Coord

Sim
Sim
Sim

Sim

Sim

Sim

Sim
Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04194-847452882076514
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04194-847452882076514
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04194-847452882076514
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03639-284502928661380
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04194-847452882076514
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02022-2-565977905385406
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04194-847452882076514
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03639-284502928661380
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04194-847452882076514
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02022-2-565977905385406
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/tatmc-847452882076391
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/tatmc-847452882076391

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2019/2020

2019/2020

2018/2019

2018/2019

2018/2019

2018/2019

2018/2019

2018/2019

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

20

’IO

’IO

10

20

10

20

20

20

20

10

10

20

20

20

20

20

20

20

Introdugdo a Economia

Introdugdo a Ciéncia Econémica

Histoéria das Teorias Econdmicas

Leituras em Economia Politica

Introducdo a Economia

Introducdo a Ciéncia Econémica

Introdugao a Economia

Introdugdo a Economia

Introdugdo a Economia

Historia do Pensamento Econdmico

Introdugdo a Ciéncia Econémica

Histéria das Teorias Econdmicas

Territorios Rurais e Sustentabilidade

Introdugdo a Economia

Introducdo a Economia

Introducdo a Economia

Globalizacdo e Desafios de
Desenvolvimento

Globalizacdo e Desafios de
Desenvolvimento

Histéria do Pensamento Econdmico

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Licenciatura em Economia;

Curso de P6s Graduagdo em
Economia Social e Solidaria;

Mestrado em Economia Politica;

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Licenciatura em Economia;

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Mestrado em Gestao de Recursos
Humanos; Mestrado em Economia;

Licenciatura em Economia;

Curso de P6s Graduagdo em
Economia Social e Solidaria;

Curso de Pés Graduagdo em
Politicas Territoriais;

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Mestrado em Desenvolvimento,
Diversidades Locais e Desafios
Mundiais; Mestrado em Estudos
Indianos; Mestrado em Estudos
Internacionais; Mestrado em

Desenvolvimento e Saude Global;

Mestrado em Desenvolvimento,
Diversidades Locais e Desafios
Mundiais; Mestrado em Estudos
Indianos; Mestrado em Estudos
Internacionais; Mestrado em

Desenvolvimento e Saude Global;

Mestrado em Gestdo de Recursos
Humanos; Mestrado em Economia;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00248-284502928656352
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02963-284502928662156
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03639-284502928661380
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00248-284502928656352
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8656-284502928661694
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00248-284502928656352
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02963-284502928662156
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02022-2-565977905385406
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m4602-565977905392934
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m4602-565977905392934
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m4602-565977905392934
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m4602-565977905392934
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8656-284502928661694

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2017/2018

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2016/2017

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

10

10

’IO

10

20

20

20

’IO

10

10

’IO

20

20

20

20

20

20

20

Introdugado a Ciéncia Econémica

Metodologias de Investigacdo em
Arquitectura dos Territérios
Metropolitanos Contemporaneos

Projecto de Investigacdo em
Arquitectura dos Territérios
Metropolitanos Contemporaneos

Histéria das Teorias Econdmicas

Introducdo a Economia

Historia do Pensamento Econdmico

Seminério lll: Economia Social e
Solidaria e Desenvolvimento
Territorial

Introducdo a Ciéncia Econdmica

Metodologias de Investigacdo em
Arquitectura dos Territérios
Metropolitanos Contemporaneos

Histoéria das Teorias Econdmicas

Estratégias Empresariais e
Instrumentos de Gestdo na
Economia Solidaria

Territérios Rurais e Sustentabilidade

Debates Contemporaneos sobre
Teoria e Politica Econémica

Economia, Institui¢Bes e Evolugao

Introdugao a Economia

Introdugdo a Economia

Introdugdo a Economia

Historia do Pensamento Econdmico

Licenciatura em Economia;

Mestrado em Arquitectura dos
Territérios Metropolitanos
Contemporaneos;

Mestrado em Arquitectura dos
Territérios Metropolitanos
Contemporaneos;

Curso de P6s Graduag¢do em
Economia Social e Solidéria;

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Mestrado em Gestdo de Recursos
Humanos; Mestrado em Economia;

Curso de Pos Graduacdo em
Economia Social e Solidaria;

Licenciatura em Economia;

Mestrado em Arquitectura dos
Territérios Metropolitanos
Contemporaneos;

Curso de P6s Graduagdo em
Economia Social e Solidaria;

Curso de P6s Graduac¢do em
Economia Social e Solidéria;

Curso de Pés Graduagdo em
Politicas Territoriais;

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Mestrado em Gestdo de Recursos
Humanos; Mestrado em Economia;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00248-284502928656352
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00468-1-565977905385001
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00468-1-565977905385001
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00468-1-565977905385001
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02963-284502928662156
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8656-284502928661694
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8669-284502928662199
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8669-284502928662199
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8669-284502928662199
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00248-284502928656352
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02963-284502928662156
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m7200-284502928662158
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m7200-284502928662158
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m7200-284502928662158
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02022-2-565977905385406
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8656-284502928661694

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2015/2016

2014/2015

2014/2015

2014/2015

2014/2015

2014/2015

2014/2015

2013/2014

2013/2014

2013/2014

2013/2014

2013/2014

2013/2014

2013/2014

20

’IO

’IO

10

’IO

20

20

20

1°

10

’IO

20

20

20

20

’]0

’IO

’IO

Seminério lll: Economia Social e
Solidaria e Desenvolvimento
Territorial

Introducado a Ciéncia Econémica

Metodologias de Investigacdo em
Arquitectura dos Territérios
Metropolitanos Contemporaneos

Histéria das Teorias Econdmicas

Introducdo a Economia

Territorios Rurais e Sustentabilidade

Debates Contemporaneos sobre
Teoria e Politica Econémica

Historia do Pensamento Econdmico

Introdugado a Ciéncia Econémica

Metodologias de Investigacdo em
Arquitectura dos Territérios
Metropolitanos Contemporaneos

Economia Solidaria e Teoria
Econdmica

Territorios Rurais e Sustentabilidade

Debates Contemporaneos sobre
Teoria e Politica Econémica

Introducdo a Economia

Historia do Pensamento Econdmico

Semindrio de Investigacao em
Economia

Introducdo a Ciéncia Econémica

Metodologias de Investigacdo em
Arquitectura dos Territérios
Metropolitanos Contemporaneos

Curso de P6s Graduagdo em
Economia Social e Solidaria;

Licenciatura em Economia;

Mestrado em Arquitectura dos
Territérios Metropolitanos
Contemporaneos;

Curso de P6s Graduag¢do em
Economia Social e Solidéria;

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Curso de Pés Graduagdo em
Politicas Territoriais;

Mestrado em Gestdo de Recursos
Humanos; Mestrado em Economia;

Licenciatura em Economia;

Mestrado em Arquitectura dos
Territorios Metropolitanos
Contemporaneos;

Curso de Pés Graduagdo em
Politicas Territoriais;

Licenciatura em Ciéncia Politica;
Licenciatura em Sociologia e
Planeamento;

Mestrado em Gestdo de Recursos
Humanos; Mestrado em Economia;

Licenciatura em Economia;

Mestrado em Arquitectura dos
Territérios Metropolitanos
Contemporaneos;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8669-284502928662199
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8669-284502928662199
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8669-284502928662199
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00248-284502928656352
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02963-284502928662156
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02022-2-565977905385406
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8656-284502928661694
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00248-284502928656352
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02022-2-565977905385406
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/ie-0-565977905408369
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8656-284502928661694
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00248-284502928656352
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00465-1-565977905385000

2013/2014 1°

Economia Solidaria e Teoria

Econdmica

¢ Teses de Doutoramento
- Em curso

Nome do Estudante

Matilde de Araujo e Sa
Valente Rosa

Loreni Pizzi

Catarina Lopes Mateus

- Terminadas

Nome do Estudante

Sebastido Ferreira de
Almeida Santos

Sebastido Ferreira de
Almeida Santos

Marina Novikova

Barrai Hennebry

Maria Emilia Pepeka

Titulo/Tépico Lingua

Medicdo de impacto social Portugués

Agricultura e
Sustentabilidade: politicas
Bl]blicas e agricultura

ioI()?ica em Portugal e no
Brasi

Portugués

Praticas de economia
social em zonas rurais
como alternativas ao
modelo de
desenvolvimento
capitalista: andlise
comparativa de um caso
Europeu e um caso Latino-
Americano

Portugués

Titulo/Tépico Lingua

Polarizacdo e vulnerabilidade
urbana. Periferias do
planeamento e das politicas
publicas na Area
Metropolitana de Lisboa

Portugués

Planning for resilience in
moments of uncertainty.
Lisbon Metropolitan
Landscapes under extreme
scenarios

Portugués

The impact of social innovation
on regional development: the
experience of two Europeans
rural regions

Inglés

Social innovation and regional

Inglés
development

Seguranca Alimentar em

Portugués
Angola

¢ Dissertacoes de Mestrado
- Em curso

Nome do Estudante

Titulo/Tépico

Lingua

Estado

Em curso

Em curso

Em curso

Instituicao

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

Universidade

de Poznan

Universidade

dos Acores

Estado

Sim

Instituicao

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

Ano de
Conclusao

2023

2023

2023

2022

2017

Instituicao



Joana Celina Gaspar
Santos

2 Osmar Ferreira dos Santos
Filho

3 Kaley Karin Scott

- Terminadas
Nome do Estudante

1 Mariana Cardoso
Bexiga

2 Leonor Henriques
Martins

3 Matteo Rivela

4 Jodo Nunes Amorim

5 Marta Ramos Tomé
Correia Guedes

6 Anténio Joaquim
Barreiras Pernica

7 Andrew Peter Groom

8 Jodo Pedro Raposo
Bernardo

9 Francisco Ledén
Lizarraga Ferreira

10 Laura Carlotta

Terhorst

Os principais desafios da
floresta publica em
Portugal: o caso do Pinhal
de Leiria

O acesso ao crédito rural
no ambito do Pronaf no
Brasil: como e para quem?

As implicacdes e desafios
da implementacdo do
projeto de lei SB 1383, que
visa reduzir os ?super
poluentes? climaticos de
curta duracdo em San
Diego, California

Titulo/Tépico

Perspectivas de
Desenvolvimento Sustentavel
num Territério
Demograficamente Denso: Um
Estudo de Caso da Vila de
Moscavide

Os impactos das alteracdes
climaticas e agdo humana nas
dindmicas socioeconémicas na
Serra do Agor

Qual o impacte da crise
alimentar global na
relocalizagao da producdo?

GIobaIizaféo e Comércio Local
na Agricultura: Uma Analise
em Dados Painel dos 27 paises
da Unido Europeia

Qual o papel dos bancos de
sementes na justica alimentar
e na transi¢do socioecologica?

O Montado e a
sustentabilidade dos
territérios rurais

Pandemia de Covid-19 e
Seguranca Alimentar - Um
Estudo Comparativo entre os
Estados Unidos (Califérnia) e
Portugal

O POSEI-Acores no contexto
do Pacto Ecolégico Europeu

Agronegbcio e
Desenvolvimento em
Argentina (1988-2018)

O descrescimento e o
significado da liberdade

Lingua

Inglés

Portugués

Portugués

Inglés

Portugués

Portugués

Inglés

Portugués

Portugués

Inglés

Entregue

Entregue

Em curso

Instituicdo

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

Ano de
Conclusao

2023

2023

2023

2023

2022

2022

2022

2022

2022

2021



11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Filipe André Sousa
Ferreira

Luis Pedro Subtil
Fialho

Pedro Duarte de
Oliveira

Diogo Peixe Franco

Livia Mara Borges
Silva

Gongalo Simdes
Cidrais Guimaraes
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